ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA UNGURIU
CONSILIUL LOCAL

N HOTARARE
privind aprobarea rectificarii bugetului comunei Unguriu, judetul Buzau,
pentru anul 2020

Consiliul local al comunei Unguriu , judetul Buzau ,

Avand in vedere :
- prevederile art. 19 si art. 20 din Legea nr. 273/2006 , privind finantele publice
locale, actualizata ,
- referatul de aprobare al primarului comunei Unguriu nr. 5046 / 2020 ;
- raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 5047/2020 ;
- prevederile art. 118 si art. 128 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ ;
- avizul comisiilor de specialitate a Consiliului local Unguriu ,

In temeiul art. 129 alin. (4) litera ,a”, art. 139 alin. (3) lit. “a” si art. 196 alin. (1)
lit. ,a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, emite urméatoarea ‘

HOTARARE:

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului comunei Unguriu, judetul Buzdu , pentru anul
2020, conform anexelor nr. 1-3 la prezenta hotarare, care fac parte integranta din aceasta.
Art.2. Primarul comunei Unguriu si conducatorul compartimentului contabilitate |,
colectare impozite si taxe locale, vor pune in aplicare dispozitiile prevazute in prezenta
hotarare .

Art.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunostintd publica si
transmiterea prezentei hotarari autoritatilor , institutiilor si persoanelor fizice si
juridice interesate . '

PRESEDIW, ‘
Consilier It crhearghe CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL COMUNA UNGURIU,
Jr. Marin Adrien-Vasile

Unguriu , 13.10.2020
Nr. 29
Aceastd hotdarare a fost adoptata de Consiliul Local al comunei Unguriu in sedinta extraordinara , convocata de indata in data

de 13.10.2020, cu respectarea prevederilor art. 139 al. (1) din 0.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ , cu un numar
de 10 voturi pentru, O abtineri si 0 impotrivd , din numdrul total de 11 consilieri in functie si 10 consilieri prezenti la sedinfd



Anexa nr 1
la H.C.L. Unguriu nr. 29 / 2020

I Venituri 7.816.500 Ron
I.a.Venituri Consiliului Local insuma de 7.816.500Ron
1. Sume defalcate din tva pt echilibrare

Bugetului local (110206) _ 463.000 Ron

2 .Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata
Pt finantarea cheltuielilor descentralizate la

nivelul eomunelor oraselor ,municipiilor 555.000 Ron
(110202)din care :
-pentru chelt prev legea ed nat 75.000 Ron
- ajutoare sociale pentru incalzirea loc 5.000 Ron

3.Cote defalcate din impozitul p e venit pt

-Cota de 17.5% din impozit pe venit (040201) 1.316.000 Ron
-estimare cote def impozit pe venit (040204) 99.000 Ron

- FONDUL la dispozitia CJ pentru sustinerea

Programelor de dezv locala (040205 ) A 285 .000 ron
5. Venituri proprii (4802) 296.000 ron

6. venituri din finantari Program National Cadastru 155.000 ron

7. sprijin financiar nerambursabil 231.500 ron
8. sume tva proiect AFIR recuperabile bug stat 42.000 ron
9. sume PNDL : 3.280.000 ron
10. sume din fondul de interventie la dizp Guvernului 779.000 RON
11. sume din fondul de rezerva 300.000 ron
I B Excedentul anilor precedenti 125.400ron

I1. Cheltuieli . In structura economica cheltuielile bugetului propriu al comunei
Unguriu , pe anul 2018 se stabilesc astfel

Cheltuieli 7.816.500 ron

II a Cheltuieli sectiunea functionare 3.265.000 Ron

Cheltuieli de personal (10 )
Primarie 510210 - 1.099.500 Ron (din care 22.000 vouchere)
Salarii asistenti 680210 446.000 Ron( din care 21.000vouchere)
Consilieri indemnizatii 72.000 ron
CHELTUIELI 6102 +13.000 RON ( PT COMB COVID )
Indemnizatii asistenti 680257 275.000 ron
( Ajutoare urgenta 680257 15.000 ron +
Ajutoare urgenta 680257 + 2000ron PT COMB COVID )
Ajutoare incalzire 680257 10.000 ron

Chelt materiale si servicii (20 )
- Chelt salarii si indemnizatii primarie 510210 -1171.500 ron
chelt materiale Scoala 650220 - 125.000 ron{75.000 legea
educatiei si 50.000 ron primarie (cuprind si cheltuieli abonamente )

- chelt reparatii curte scoala prin primarie 650250 25.000 ron

- Chelt materiale Primarie 510220 - 155.000 ron
( Din care cheltuieli cadouri pom 35.000)



- chelt asociatii si fundatii 510259 -30.000 ron

- CHELTUIELI 6102 20 +13.000 RON
- chelt materiale salubrizare 740220 - 160.000ron
- chelt materiale iluminat 700220 - 144.000 ron
- cheltmateriale dezvoltare publica ,cadastru 700220 188.500 ron
- chelt materiale apa 700220 20.000 ron
- Cheltuieli materiale drumuri 840220 50 .000 ron
IIB Cheltuili de capital sectiunea dezvoltare 4.551.500 ron

din care :

- Chelt achizitie vehicul special UTV pentru SVSU Unguriu 282.500 ron
(din care suma 231.500 chelt eligibile si chelt neeligibile suma de 51.000 ron )

- Cheltuieli modernizare strazi de interes local in satele Unguriu si Ojasca
2.534.000 Ron
- Chelt investitii scoala  30.000 lei
- chelt investitii diriginte santier scoala 7.000 ron
- Chelt investitii construire si dotare dispensar 746.000 ron
-chelt reparatii capitale primarie veche —dispensar  -35.000 ron
- chelt proiect gaze 18.000 ron
- CHELT REP CAPITALE DRUMURI  899.000 RON

Cheltuieli prevazute in bugetul local pentruanul 2020 reprezinta limita maxima
care nu poate fi depasita iar modificarile se vor face in continuare cu prevederile legale.

Intocmit sijavizat ,
Fr Enirhaden Rlena



Anexanr. 2

la H.C.L. Unguriu nr. 29 /2020

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2020
CU FINANTARE PARTIALA SAU INTEGRALA BUGETUL LOCAL

Mil LEI

Nr

crt

Denumirea
obiectivului

Data
inceperii
executiei

Nr si data
acordului MF

Nr si data
actului de
aprobare

Valoare
totala

Valoare
totala

actualizata

Total

Col51a
col.9

Surse
prop
rii

nc
ar

te
m

Credi
t
banc
ar
exter
n

Alte surse
constituite
potrivit
legii

Total alocat
buget
Col.10+

Col.11

Buget local

Pe seama
transferurilor
de la bugetul

de stat

Termen
PIF

1

10

11

13

TOTAL DIN
CARE

4.551,500

4.551,500

4.551,500

4.320,00

231,00

231,00

LUCRARI IN
CONTINUARE

3.310,00

3.310,00

3.310,00

3.310,00

840271

Modernizare
strazi de interes
local

2.534,00

2.534,00

2.534,00

2.534,00

24 luni

650271

reabilitare scoala

30,00

30,00

30,00

30,00

6 luni




700271

construire si
dotare
dispensar

746,00

746,00

746,00

746,00

24 luni

LUCRAR! NOI

0

0

0

0

ALTE
CHELTUIELI DE
INVESTITI

1.241,50

1.241,50

1.241,50

1010,50

231,00

231,00

70.02.58

Achizitie vehicul
special si
echipamente pt
dotarea SVSU

282,50

282,50

282,50

231,50

51,00

51,00

0 6 luni

84.02.71Refacere
INFRASTRUCTURA
RUTIERA

899,00

899,00

899,00

779,00

120,00

120,00

70.02.71

Chelt reparatii
capital primarie
veche-dispensar

35.000

35.000

35.000

35.000

35.000

65.02.71
dirigentie santier
scoala

7.000

7.000

7.000

7.000

7.000

70.02.71 proiect
gaze

18.000

18.000

18.000

18.000

18.000

Intocmit si avizat ,

Ec Enachescu Elena




Anexa nr3
la H.C.L. Unguriu nr. 29 /2020

Consiliul Local Unguriu SERVICIUL de alimentare cu apa si de canalizare

I Venituri prestari servicii - incasari
1.Venituri  670.000 lei

II.Cheltuieli Serviciul Alimentara cu apa si canalizare

1. Cheltuieli 670.000 lei , din care

Cheltuieli personal 240.000 lei (din care vouchere 5800 )
Cheltuieli energie electrica 230.000 lei

Alte cheltuieli materiale  196.000 lei

Deplasari 2.000 lei

Combustibili 2.000 lei

Cheltuielile prevazute in buget pentru anul 2020 reprezinta limita maxima care nu poate
fi depasita iar modificarile se vor face in continuare cu prevederile legale

Intocmit jf avizat ,
Fe Bnichecen Elena



